
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11272
 Del: 18/12/2013
 Esecutivo da: 19/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
Progettazione, realizzazione grafica e stampa di n.10.500 opuscoli divulgativi edizione bilingue 
progetto "Firenze The Walking City" e progettazione grafica del logo europeo "WAP - Walking 
People".

LA DIRIGENTE

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.39/266 del  25.07.2013 con la  quale  è  stato  approvato il 
Bilancio di previsione per l'anno 2013, il bilancio triennale 2013/2015, il piano triennale degli investimenti, 
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché la Relazione previsionale e programmatica ed il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008;

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 332/450 del 25/9/2013 con la quale è stato approvato il PEG 
2103;

CONSIDERATO  che il  Comune  di  Firenze ha promosso  il  progetto “Firenze The Walking City”,  100 
chilometri di percorsi a piedi nell’ambito della promozione dell’attività fisica per i cittadini;

DATO ATTO che detti percorsi - che si snodano in tutta la città  - attualmente per l’area relativa a: Parco  
delle Cascine, Argingrosso, Mantignano, Ugnano, Peretola, Brozzi e, in futuro, per le altre zone interessate  
della città - sono stati segnalati da apposite stele informative che hanno a tema il “Camminare a Firenze” e  
dato atto che dette stele sono coordinate al sistema di identità visiva (SIV) realizzato nell’ambito del più  
vasto sistema della “Città dei Saperi”, come alla D.D. 11287 del 6.12.2011;

Preso atto che il Comune di Firenze ha  inteso concorrere, congiuntamente ad altri partner, al bando europeo 
per il programma  European Partnership on Sports con il progetto  EAC/S06/2012/074 denominato  Wap 
Walking People.
Tale  programma ha lo scopo di favorire  l’attività motoria  e sportiva, promuovendo stili di vita salutari, 
attraverso la progettazione, la diffusione e la mappatura di percorsi walking, adattabili a tutte le esigenze  
specifiche di ognuno e a tutte le fasi della vita,  creando una rete europea di città camminabili  negli spazi  
adibiti a verde cittadino;
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11272



Vista la Deliberazione della G.M. n. 462 del 18.12.2012 “Presa d’atto del progetto europeo Wap – Walking  
People presentato al Comune di Firenze e del suo accoglimento da parte della Commissione Europea”, con 
la quale la G.M. si prende atto che il progetto n. EAC/S06/2012/074, denominato Wap Walking People -  
presentato dal  Comune  di  Firenze,  in  qualità  di  capofila  con altre  4  città  facenti  parte  di  Stati  membri  
dell’’Unione Europea (Madrid, Dresda, Reims, Nova Gorica), con l’Università di Reims e con l’Università 
del Terzo Settore - è stato accolto da parte della Commissione Europea, con co-finanziamento da parte della  
Commissione stessa, come da comunicazione del 31.10.2012 Prot. 1287924 (allegata alla stessa D.G.M.);

Vista la DD 12/15506  “Approvazione  accordo con la Commissione Europea per il progetto Wap-Walking  
People”, della Direzione Cultura Turismo e Sport – Servizio Sport - con la quale si approva l’accordo e la  
sottoscrizione  tra la Commissione Europea  e l’A.C., per il co-finanziamento del progetto Wap Walking 
People;

CONSIDERATO che la progettazione grafica di tutto il materiale di Firenze The Walking City, compreso il 
logo già elaborato e la versione europea del progetto di cui il Comune di Firenze è capofila (WAP – Walking 
People, 25 km. dei 100 proposti adattati alle varie fasi di età) rispondono all’esigenza di rientrare in detto  
sistema di coordinamento;

DATO ATTO che la Ditta Social Design s.r.l. ha redatto il sistema unico di identità visiva del Comune di  
Firenze  e,  in  maniera  coordinata  e  integrata,  il  piano segnaletico  del  progetto  “Camminare  a  Firenze”, 
nonché le stele segnaletiche e informative del progetto “Firenze The Walking City”, ivi compreso l’apposito 
logo;

DATO ATTO che la declinazione europea del progetto Firenze The Walking City, denominata “WAP –  
Walking People, it’s never too late to start” rientra anch’essa in detto piano comunicativo, cartografico e  
segnaletico e che per detto progetto si rende necessaria la realizzazione di apposito logo identificativo;

RILEVATA la necessità di procedere alla realizzazione grafica e alla stampa (stante l’impossibilità tecnica 
della Tipografia Comunale a realizzare il numero di copie necessarie, come da nulla osta della medesima –  
prot. 184188 del 3/12/2013 ) dei 7 opuscoli in versione bilingue che costituiscono il progetto “Firenze The  
Walking City”, per garantire l’informazione e la diffusione dell’iniziativa tra cittadini e turisti tramite i punti  
di informazione turistica, il Centro Visite del Parco delle Cascine, i centri anziani, gli ostelli e i campeggi, le 
associazioni sportive legate al walking, le realtà socio-sanitarie e comunque a tutte le  realtà utili e necessarie 
individuate lungo i percorsi stessi;

RILEVATA la necessità di disporre di apposito logo identificativo del progetto europeo WAP – WALKING 
PEOPLE, coordinato al piano comunicativo, cartografico e segnaletico sopra citato; 

RITENUTO  di  provvedere  a  quanto  sopra  ai  sensi   dell’art.  328  del  DPR 207/2010  Regolamento  di 
esecuzione e attuazione del DLgs 12/4/2006 n. 163, tramite ricorso al Mercato Elettronico del Comune di  
Firenze - SIGEME, istituito in base all’art. 11 del D.P.R. n. 101 del 4.4.2002;

PREMESSO che  il  servizio  in  parola  risulta  abilitato,  nel  Mercato  Elettronico/Sigeme 
dell’Amministrazione,  con il codice articolo 28156; 

Considerato  che il  28/11/2013  è stata attivata la procedura sul mercato elettronico SIGEME per il " 
Servizio di progettazione, realizzazione grafica e stampa dei 7 opuscoli di cui sopra e la progettazione del 
logo europeo WAP  " cod. Prodotto 00028156, art. 00017940 ;
 
Dato atto che per il suddetto prodotto  alla data del 02.12.2013  sul mercato elettronico "SIGEME" è stata 
presentata la sola offerta della Ditta Social  Design  (cod azienda 00002863), conservata in originale agli atti 
di questo ufficio, che indica per il servizio richiesto  una spesa complessiva di € 17.360,60;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11272



 
Valutata congrua l'offerta (prot. n° 184188 del 2 dicembre 2013) in relazione alla tipologia del servizio;
 
Ritenuto pertanto di affidare a Social Design srl il servizio di progettazione, realizzazione grafica e stampa 
dei 7 opuscoli di cui sopra e la progettazione di logo europeo WAP, per una spesa complessiva di € 
17.360,60.= (IVA 22% compresa);

Dato atto che l’originale del nulla osta della Tipografia Comunale (prot. 184188 del 3/12/2013) è conservato 
agli atti di questo ufficio;
 
Preso atto della regolarità del DURC;
 
Preso atto che si è provveduto ad acquisire  il CIG (Z600CABC84);

Visti:
- gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- gli artt. 107, 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
- l’art. 23 del Regolamento degli Uffici e Servizi del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto l’art. 125 del D.lgs. 163/2006;

Visti:
- gli art. 7.1, 7.2 all. 1 lettera g), 10, 11.1 del Regolamento del servizio di economato e cassa  e delle spese in 
economia approvato con Delibera del Consiglio Comunale n°326 del 05.05.2003;
  

DETERMINA

Per i motivi meglio espressi in narrativa:

di affidare alla Ditta Social Design s.r.l. di Firenze (Cod. fornitore 24096): 
- il servizio di progettazione, realizzazione grafica e stampa di 7 opuscoli (1500 copie per opuscolo)  
per un numero totale di 10.500 copie in versione bilingue di “Firenze The Walking City per una  
spesa complessiva di € 15.860,00 (IVA 22% inclusa)
- il servizio di  progettazione grafica del logo WAP – Walking People, it’s never too late to start,  
versione europea  di 25 km. di percorsi adattati a specifici target di popolazione per € 1.500,60(IVA 
22% inclusa)

e di  procedere a: 
    

- sub-impegnare  la somma di  € 12.100,00=  sul Cap.  31375 del  bilancio 2013,  impegno generico  
13/6006, a favore della Ditta Social Design s.r.l.;

- sub-impegnare la somma di € 5260,60 sul Cap. 31380 del bilancio 2013, impegno 13/6757;

      
Ditta Social Design
Via Santa Reparata, 38 r
50129 Firenze 

17.360,60 (IVA 22% inclusa) di cui:     -  €      
5260,60  sul  Cap.  31380  del  biLancio  2013, 
impegno 13/6757;

 €    12.100,00   sul  Cap.31375,  imp.  generico 
13/6006;

P.IVA 05188130487
Cod. fornitore 24096
N. CIG Z600CABC84

PER UN TOTALE DI € 17.360,60

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11272



Firenze, lì 18/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Elena Toppino

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31375 0 13/006006 01 12100
2) 31380 0 13/006757 02 5260,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 19/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11272


